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 Дневной рост, вечерний рост. 
Российские площадки во вторник в дневную сессию совершили рост, они находились во вла-
сти позитивных настроений, цены росли при поддержке мировых индексов, ближе к концу 
сессии цены продолжили рост на фоне открытия американских рынков в плюсе, в вечернюю 
сессию превалировали также позитивные настроения. В итоге американские индексы Dow-
Jones и S&P изменились к закрытию на +1.25% и +1.67%. Индекс RTSI_Derex к концу днев-
ных торгов вырос на 2.46% до уровня в 1909,81 пункта. 
На вечерних торгах господствовали в целом позитивные тенденции. Мартовский фьючерс на 
индекс РТС вырос на 0,98%. Мартовские фьючерсы на Brent выросли на 0.18%, так что коти-
ровкам нефтегазовых компаний была оказана поддержка, что рынок воспринял слабым дви-
жением котировок, в результате произошло положительное движение котировок нефтегазо-
вых компаний, декабрьские фьючерсы на Газпром и ЛУКОЙЛ двинулись на +0,44% и 
+0,42%. Контракты на валютные пары доллар-рубль и евро-рубль с поставкой в марте двину-
лись на -0,18% и +0,17%, на что было обращено внимание на рынке: котировки ближних 
фьючерсов на об. акции Сбербанка и ВТБ изменились на +0.81% и +0.75%. Это произошло 
на фоне движения мартовских контрактов на золото на +0.85%. 

Комментарий по вечерней торговой сессии FORTS 
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Закрытие Изменение % Время
BOVESPA Brazil 67847,34 1,91% 23:15:30
CAC 40 4072,62 1,68% 19:35:17
DAX 30 7184,27 1,51% 19:35:31
DJ Industrial 12040,16 1,25% 00:42:21
FTSE 100 5957,82 1,62% 19:35:29
Hang Seng 23908,96 1,81% 07:35:31
Nikkei 225 10457,36 1,78% 09:00:04
S&P 500 1307,59 1,67% 00:05:09
Brent Crude Oil 0211 98,68 0,00% 01:08:52
Gold 1337,74 -0,25% 09:49:31
Palladium 819,93 0,05% 09:37:55
Platinum 1826,3 0,16% 09:47:54
RTSI 1 915,32 0,28% 23:50:00
RTS_Standard 12 112,45 0,30% 23:50:00
RTSI_DEREX 1909,81 2,46% 18:45:00

Цена 
фьючерса 
на 23:50

Цена в ед. баз. 
актива

% изм. к закр. На 
18:45

Кол-во 
отк.поз. 
(контр.)

% изм. отк. 
поз. Оборот (руб.) Оборот % к 

дневному

RTS-3.11 192220 1922,20 0,98 571 556     -1,05% 17 656 368 779 15,99%
ROSN-3.11 26000 260,00 0,04 43 978       0,80% 24 593 235 4,79%
LKOH-3.11 19188 1918,80 0,42 111 058     0,45% 119 499 253 6,68%
GAZR-3.11 20661 206,61 0,44 497 434     0,30% 432 525 806 8,16%
GMKR-3.11 75260 7526,00 0,31 36 308       -1,22% 109 654 484 13,58%
SBRF-3.11 10774 107,74 0,81 650 564     -2,10% 461 290 960 7,71%
VTBR-3.11 10711 0,1071 0,75 73 496       2,87% 28 706 020 5,08%
GOLD-3.11 1343 1343,0000 0,85 64 780       3,68% 667 542 007 32,06%
Si-3.11 29590 29,59 -0,18 1 064 312  -0,31% 792 079 496 5,23%
Eu-3.11 40900 40,90 0,17 89 788       -0,44% 22 852 019 6,57%
ED-3.11 1,38 1,38 0,55 298 664     0,75% 1 464 242 470 13,98%
SBPR-3.11 7310 73,10 0,69 307 188     0,18% 14 309 430 7,64%
RTSS-3.11 12148 12148,00 0,73 22 704       99,40% 98 441 495 18,43%
BR-3.11 102 101,60 0,18 9 596        94,54% 79 903 392 29,39%
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% измен.закр. Кол-во отк.поз. Оборот Расч. цена
RTS-3.11 2,51 577634 110453108540,41 190345
ROSN-3.11 1,89 43628 513718284,00 25990
LKOH-3.11 4,13 110556 1789853204,00 19108
GAZR-3.11 3,9 495922 5297840058,00 20571
GMKR-3.11 0,44 36756 807757889,00 75028
SBRF-3.11 0,4 664538 5981105717,00 10687
VTBR-3.11 -0,65 71448 564705852,00 10631
GOLD-3.11 -0,05 62478 2082057337,37 1331,7
Si-3.11 -0,8 1067572 15152937234,00 29642
Eu-3.11 -0,36 90188 347882365,00 40830
ED-3.11 0,22 296430 10477520817,16 1,3759
SBPR-3.11 0,5 306650 187318955,00 7260
RTSS-3.11 1,9 22840 534183220,00 12060
BR-3.11 1,88 10150 271855344,56 101,42

% измен.закр. Кол-во отк.поз. Оборот Расч. цена
RTS-3.11 0,98 571556 17656368779,24 192220
ROSN-3.11 0,04 43978 24593235,00 26000
LKOH-3.11 0,42 111058 119499253,00 19188
GAZR-3.11 0,44 497434 432525806,00 20661
GMKR-3.11 0,31 36308 109654484,00 75260
SBRF-3.11 0,81 650564 461290960,00 10774
VTBR-3.11 0,75 73496 28706020,00 10711
GOLD-3.11 0,85 64780 667542007,48 1343
Si-3.11 -0,18 1064312 792079496,00 29590
Eu-3.11 0,17 89788 22852019,00 40900
ED-3.11 0,55 298664 1464242470,02 1,3834
SBPR-3.11 0,69 307188 14309430,00 7310
RTSS-3.11 0,73 22704 98441495,00 12148
BR-3.11 0,18 9596 79903391,65 101,6

Вечерняя сессия 

Дневная сессия 
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140000 145000 150000 155000 160000 165000 170000 175000 180000 185000 190000 195000 200000 205000 210000 215000 220000 225000 230000 235000 240000

OI Call 0 0 2 0 2 2 362 242 1298 6220 16888 23220 19074 29680 9924 1074 1344 0 120 0 0

OI Put 602 924 39812 13212 23172 14858 20438 21274 31788 19268 7778 3762 350 28 12 0 0 0 0 0 0

IV 60,652 55,496 50,431 45,608 41,156 37,179 33,748 30,885 28,54 26,523 24,477 22,698 22,182 22,779 24,111 25,965 28,2 30,735 33,469 36,341 39,288
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Опционы на индекс РТС, март

8000 8250 8500 8750 9000 9250 9500 9750 10000 10250 10500 10750 11000 11250 11500 11750 12000 12250 12500 12750

OI Call 0 0 0 0 0 0 0 0 56 182 1390 1104 2778 690 746 276 92 20 1074 0

OI Put 0 6 0 0 28 64 10 832 1440 1776 10258 1536 1562 6 20 2 12 0 0 0

IV 48,944 48,651 48,244 47,636 46,702 45,32 43,424 41,075 38,49 36,007 33,988 32,705 32,259 32,568 33,41 34,518 35,647 36,627 37,374 37,876
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1400 1450 1500 1550 1600 1650 1700 1750 1800 1850 1900 1950 2000 2050 2100 2150 2200

OI Call 0 0 0 0 0 0 24 2 236 120 280 188 130 24 0 0 0 0

OI Put 0 0 0 0 0 0 52 8 594 160 1288 120 2 0 0 0 0 0

IV 45,022 44,27 43,407 42,416 41,277 39,974 38,494 36,773 34,23 29,705 25,292 24,858 25,961 25,613 24,39 23,12 21,991 21,008
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Опционына Лукойл, март

130 135 140 145 150 155 160 165 170 175 180 185 190 195 200 205 210 215 220

OI Call 0 0 0 0 2 2 0 28 104 616 926 1722 532 450 44 0 0 0 0

OI Put 152 122 106 76 28 130 544 1792 1626 444 358 80 2 0 0 0 0 0 0

IV 65,252 62,583 59,373 55,714 51,749 47,653 43,606 39,764 36,26 33,22 30,801 29,171 28,427 28,533 29,349 30,687 32,36 34,206 36,093
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Обороты и открытые позиции по фьючерсам FORTS

Кол‐во отк.поз.

Оборот

RTS‐3.11
80,4%

LKOH‐03.11 0,5%

GAZR‐03.11  2,9%

SBRF‐03.11 2,4%

Si‐03.11 13,5%

другие
4,7%

Оборот по фьючерсам веч. сессия
RTS‐3.11 LKOH‐3.11

GAZR‐3.11 SBRF‐3.11

Si‐3.11 ED‐3.11

SBPR‐3.11


